La planta de empleos de la Superintendencia fue establecida mediante el Decreto 
9526 de 2012, el cual deroga el Decreto 543 de 1996, planta que fue modificada 
por el Decreto 2000 de 2013. 

Dicha modificación realizó la supresión y/o creación de algunos empleos, 
dejando como resultado una planta compuesta por ciento cuarenta y nueve 

(149) cargos. 

Tipo de planta 
Número 
cargos 

Denominación Del Cargo Código Grado Naturaleza 

Despacho 
superintendente 

1 Superintendente 30 25 Libre nombramiento y remoción 

4 Asesor 1020 12 Libre nombramiento y remoción 

1 Asesor 1020 10 Libre nombramiento y remoción